
421930" 862108' 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от Л' ojfi'f pNb ,̂ 0сЬ& 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 01.10.2015 № 5129 

В соответствии с пунктом 3.7 Правил создания и пользования платными 
городскими парковками, утвержденных решением Тульской городской Думы 
от 22.04.2015 № 11/266 «Об организации платных городских парковок в 
муниципальном образовании город Тула», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация города Тулы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации города Тулы от 01.10.2015 

№5129 «О порядке получения и использования парковочных разрешений 
инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий, 
ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, ветеранов 
боевых действий» следующие изменения: 

а) наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«О порядке получения и использования парковочных разрешений 

инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной 
войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны»; 

б) подпункт 1.1 пункта! изложить в следующей редакции: 
«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Внесение в городской реестр парковочных разрешений инвалидов 
Великой Отечественной войны,, ветеранов Великой Отечественной войны, 
бывших несовершеннолетних узников концлагерей и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны, записей о парковочных разрешениях, сведений 
об изменении записей о парковочных разрешениях, об аннулировании записей 
о парковочных разрешениях» (приложение 1).»; 

в) подпункт 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Положение «О городском реестре парковочных разрешений 

инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной 
войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны» (приложение 2).»; 

г) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Установить, что в целях бесплатного размещения транспортных 

средств, принадлежащих инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам 
Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, ведется 
городской реестр парковочных разрешений инвалидов Великой 
Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны (далее по тексту постановления и утвержденных им 
приложений- Реестр).»; 

д) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Лицами, имеющими право на внесение в Реестр записей о 

парковочных разрешениях инвалидов Великой Отечественной войны, 
ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее по тексту 
постановления и утвержденных им приложений - ветераны и инвалиды ВОВ и 
бывшие узники фашизма), являются: 

- инвалиды Великой Отечественной войны, перечень которых 
установлен пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 
ветеранах»; 

- ветераны Великой Отечественной войны, перечень которых установлен 
статьей 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- лица, которые в установленном порядке признаны 
несовершеннолетними узниками концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны.»; 

е) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Парковочные разрешения ветеранов и инвалидов ВОВ и бывших 

узников фашизма (далее по тексту постановления и утвержденных им 
приложений - парковочные разрешения):»; 

ж) в подпункте 4.1 пункта 4 слова «участникам ВОВ и бывшим 
несовершеннолетним узникам фашизма» заменить словами «ветеранам и 
инвалидам ВОВ и бывшим узникам фашизма»; 

з) пункт 6 изложить в новой редакции: 

\* у ' il ^ о 



«6. Ветераны и инвалиды ВОВ и бывшие узники фашизма вправе подать 
заявление о внесении записи о парковочном разрешении в Реестр в отношении 
одного автомобиля, находящегося в их собственности.»; 

и) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Тулы - начальника управления по транспорту и 
дорожному хозяйству администрации города Тулы.»; 

к) наименование приложения 1к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Внесение в городской реестр парковочных разрешений инвалидов Великой 
Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны, записей о парковочных разрешениях, сведений об изменении 
записей о парковочных разрешениях, об аннулировании записей о 
парковочных разрешениях»; 

л) пункт 1 приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Внесение в городской реестр парковочных разрешений инвалидов 
Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, 
бывших несовершеннолетних узников концлагерей и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны, записей о парковочных разрешениях, сведений 
об изменении записей о парковочных разрешениях, об аннулировании записей 
о парковочных разрешениях» (далее - Административный регламент и 
муниципальная услуга соответственно) разработан в целях повышения 
качества предоставления и доступности муниципальной услуги, определяет 
требования к порядку предоставления муниципальной услуги, стандарт 
предоставления муниципальной услуги, сроки и последовательность действий 
получателя муниципальной услуги (заявителя) при предоставлении 
муниципальной услуги.»; 

м) абзац 16 пункта 3 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«- Реестр - городской реестр парковочных разрешений инвалидов 
Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, 
бывших несовершеннолетних узников концлагерей и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны, который ведется в электронном виде и в 
который вносятся реестровые записи о парковочных разрешениях, сведения об 
изменении записей о парковочных разрешениях и об аннулировании записей о 
парковочных разрешениях;»; 

н) пункт 5 приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«5. Наименование муниципальной услуги - «Внесение в городской 
реестр парковочных разрешений инвалидов Великой Отечественной войны, 
ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, записей о 
парковочных разрешениях, сведений об изменении записей о парковочных 
разрешениях, об аннулировании записей о парковочных разрешениях». 

Муниципальная услуга - «Внесение в городской реестр парковочных 
разрешений инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов Великой 
Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей и 
других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны, записей о парковочных 
разрешениях, сведений об изменении записей о парковочных разрешениях, об 
аннулировании записей о парковочных разрешениях» предоставляется 
Оператором муниципальной услуги.»; 

о) пункт 8 приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«8. В качестве заявителей могут выступать: 
8.1. Инвалиды Великой Отечественной войны, перечень которых 

установлен пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 
ветеранах». 

8.2. Ветераны Великой Отечественной войны, перечень которых 
установлен статьей 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 
ветеранах». 

8.3. Лица, которые в установленном порядке признаны 
несовершеннолетними узниками концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны. 

8.4. Интересы заявителей, указанных в пунктах 8.1 - 8.3 настоящего 
Административного регламента, могут представлять иные лица, 
уполномоченные заявителем в установленном порядке.»; 

п) подпункт 10,1.3 пункта 10 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«10.1.3. Копия удостоверения инвалида Великой Отечественной войны 
(для инвалида ВОВ), копия удостоверения ветерана ВОВ (для ветеранов ВОВ), 
копия удостоверения о праве на льготы, установленные бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны (для бывших несовершеннолетних узников 
фашизма) в случае, если место жительства заявителя находится за пределами 
территории муниципального образования город Тула и (или) информация о 
заявителе отсутствует в министерстве труда и социальной защиты Тульской 
области, Управлении социальной защиты населения Тульской области.»; 

р) подпункт 10.2.1 пункта 10 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 



«10.2.1. Сведения о наличии удостоверения инвалида Великой 
Отечественной войны (для инвалида ВОВ), удостоверения ветерана ВОВ (для 
ветеранов ВОВ).»; 

с) подпункт 25.4 пункта 25 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«25.4. Наличие сведении о транспортном средстве, указанном в 
заявлении о предоставлении муниципальной услуги в городском реестре 
парковочных разрешений инвалидов 1 и И групп, законных представителей 
ребенка-инвалида.»; 

т) подпункт 39.4.2 пункта 39 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«39.4.2. Обеспечивает направление запросов в рамках межведомственного 
взаимодействия в целях получения информации, необходимой для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

- о наличии удостоверения инвалида Великой Отечественной войны в 
случае, если заявитель является инвалидом Великой Отечественной войны; 

- о наличии удостоверения ветерана Великой Отечественной войны в 
случае, если заявитель является ветераном Великой Отечественной войны; 

- о наличии удостоверения о праве на льготы, установленные бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны, в случае, если заявитель является бывшим 
несовершеннолетним узником фашизма; 

- сведений о регистрации транспортного средства.»; 
у) подпункт 39.4.3 пункта 39 приложения 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции: 
«39.4.3. Проверяет отсутствие сведений о транспортном средстве, 

указанном в заявлении о предоставлении муниципальной услуги, в городском 
реестре парковочных разрешений инвалидов I и И групп, законных 
представителей ребенка-инвалида.»; 

ф) наименование Приложения к Административному регламенту 
изложить в следующей редакции: 

«Заявление о предоставлении муниципальной услуги «Внесение в 
городской реестр парковочных разрешений инвалидов Великой 
Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны, записей о парковочных разрешениях, сведений об изменении 
записей о парковочных разрешениях, об аннулировании записей о 
парковочных разрешениях»; 

х) наименование приложения 2 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«Положение «О городском реестре парковочных разрешений инвалидов 
Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной ^ войны, 
бывших несовершеннолетних узников концлагерей и других мест 

} 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны»»; ; 

ц) абзац третий пункта 5 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«- фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;»; 
ч) абзац четвертый пункта 5 приложения 2 к постановлению изложить в 

следующей редакции: 
«- место жительства, телефон (при наличии), e-mail (при наличии) 

заявителя;»; 
ш) пункт 6 приложения 2 к постановлению изложить в следующей 

редакции: 
«б. Запись о парковочном разрешении вносится в Реестр на основании 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и при наличии у заявителя 
права на получение муниципальной услуги.»; 

щ) подпункт 7.1 пункта 7 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«7.1. Об изменении записи о парковочном разрешении: 
- в случае изменения персональных данных заявителя и (или) изменения 

транспортного средства, на основании соответствующего заявления о 
предоставлении муниципальной услуги.». 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http://www.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сета 
Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Тулы - начальника управления-no транспорту и 
дорожному хозяйству администрации города Тулы. 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 03.07.2017. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В. Авилов 

http://www.npacity.tula.ru



